(171) R. PREDELLI, *Antiche Pergamene dell'abazia di S. Lorenzo in Trento*, in: Archivio stor. per Trieste, l'Istria e il Trentino 3 (1884/86), Nr. 1, S. 45 f. (zu 1146, Jul.): ...noverit... quod ego Altemannus ...in monasterio beati Laurentii ...quod est situm iuxta fluuium athe... et pontem ipsius fluminis quod quidem monasterium ad monasticam vitam in ibi regulariter tenendam a primis edificatoribus constructum est fratres in eo de relicto stabillius quam eatenus sub monastica regula victuros constitui viro honesto et rellioso (sic!) nomine oprando in patrem illis et rectorem habito. Ordinantes abatum qui secundum regulam beati benedicti premissa fratrum ellectione regulariter ibi substituendi sunt ad venerabiles episcopos successores meos katolicos qui pro tempore fuerint pertinere volui omneque locum illum sub regimine et tuicione seu defensione Venerabilis tridentini episcopi omni tempore manere institui ...Igitur ad exercendam sancte profesionis millciam... tibi dillecte fili oprande tuisque fratribus ...ad habendum et tenendum dono cedo trado in integrum ...predicti monesterii fratres et oficiales numquam recedant ab ordine et regula fratrum valis alte... Vgl. H. v. VOLTELINI, *Beiträge zur Geschichte Tirols*, in: Zeitschrift des Ferdinandeums für Tirol und Vorarlberg, 3. Folge, 33 (1889) S. 66; F. ALBERTI, *Annali*, S. 9 ff.; H. SCHMIEDINGER, *Patriarch und Landesherr. Die weltliche Herrschaft der Patriarchen von Aquileja bis zum Ende der Staufer*, Graz 1954, S. 174. N. GRASS, *Gefreite Abteien in Tirol* (Ex Aequo et Bono. Festschr. W. M. Plöchl) Innsbruck 1977, S. 70 hält S. Lorenz ursprünglich vielleicht für ein Kanonissenstift.

(172) PREDELLI, Nr. 8, S. 55 (zu 1255, Oct. 29); vgl. H. v. VOLTELINI, *Beiträge*, S. 66 f.; F. SCHNELLER, *Beiträge zur Geschichte des Bistums Trient aus dem späteren Mittelalter*, in: Zeitschr. d. Ferdinandeums 40 (1896), S. 97.

(173) PREDELLI, Nr. 2, S. 47 f. (zu 1147, April 5): ...Notum esse cupimus qualiter... Altemanus ...in monasterio beati laurenti... quod iusta fluvium Athicem vocatum situm est fratres religiosos ordinis Vallis alte constituerit. Non enim sine causa factum est hoc quippe cum diversi ordinis homines illic prius conversarentur et in tempore suo nullum deferent fructum. Visum est nobis hoc melius saluti... congruere quatenus fratres secundum regulam beati benedicti degentes ibidem locarentur... hoc autem pacto et lege divina abbates illic per successiones temporum regulariter constitui decrevimus. (Es folgt weiter die Festschreibung einer Oberaufsicht des Bischofs von Trient und dessen Recht auf «ordinatio» der Äbte sowie eine Besitzbestätigung). -Vgl. H. v. VOLTELINI, *Beiträge*, S. 67; N. GRASS, *Gefreite Abteien*, S. 70, Anm. 6.